
 
H O T Ă R Î R E

despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de elaborare şi aprobare
a Listei agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor

de servicii prestate de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova
solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă,
scutite de TVA cu drept de deducere, şi despre modul de administrare

a serviciilor prestate de aceste întreprinderi
 

nr. 519  din  20.05.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-87/660 din 28.05.2004
 

* * *
Notă: - În denumire, pe tot parcursul textului hotărîrii şi al anexei, textul „impozitate cu TVA la cota zero” se substituie 

cu textul „scutite de TVA cu drept de deducere”; 
- În tot textul hotărîrii şi al anexei, cuvintele „Ministerul Economiei”, la orice caz gramatical, se substituie cu 
cuvintele „Ministerul Economiei şi Infrastructurii”, la cazul gramatical corespunzător, conform Hot.Guv. nr.739 din 
20.07.2018, în vigoare 27.07.2018

 
Întru executarea prevederilor art.104 lit.g) din Codul fiscal şi în scopul creării condiţiilor favorabile 

pentru activitatea întreprinderilor industriei uşoare, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă, conform anexei, Regulamentul cu privire la modul de elaborare şi aprobare a Listei 
agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către aceştia 
pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, 
scutite de TVA cu drept de deducere.

2. Lista agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare care prestează servicii pe teritoriul 
Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, se avizează 
de Ministerul Finanţelor şi, după caz, de alte autorităţi publice centrale, se aprobă de Ministerul 
Economiei şi Infrastructurii, cu publicarea ulterioară în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Completările şi modificările ulterioare la Lista menţionată se vor efectua în modul stabilit în 
Regulamentul aprobat prin punctul 1 al prezentei Hotărîri.

[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]

 
3. Serviciul Fiscal de Stat va efectua administrarea TVA în vederea restituirii acesteia în 

conformitate cu prevederile art.101 alin.(5) din Codul fiscal.
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.522 din 06.07.2017, în vigoare 14.07.2017]

 
[Pct.4 exclus prin Hot.Guv. nr.1024 din 01.11.2010, în vigoare 05.11.2010]

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV

 
Contrasemnată:
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul industriei Mihail Garştea
Ministrul justiţiei Vasile Dolghieru

https://moldlex.md/lexact/62521
https://moldlex.md/lexact/62521
https://moldlex.md/lexact/14748
https://moldlex.md/lexact/57805
https://moldlex.md/lexact/14255


 
Chişinău, 20 mai 2004.
Nr. 519.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului
nr.519 din 20 mai 2004

 
REGULAMENTUL

cu privire la modul de elaborare şi aprobare a Listei agenţilor economici – întreprinderi
ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către aceştia pe teritoriul

Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal
de perfecţionare activă, scutite de TVA cu drept de deducere

 
1. Prezentul Regulament stabileşte mecanismul de elaborare şi aprobare a Listei agenţilor 

economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de către aceştia pe 
teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, 
scutite de TVA cu drept de deducere (în continuare – Lista). Prevederile acestuia se răsfrîng asupra 
activităţilor ce ţin de producerea confecţiilor, articolelor tricotate, de marochinărie şi a încălţămintei 
(codurile activităţii economice conform Clasificatorului Activităţilor din Economia Moldovei (2009) – 
grupele (clasele) 13.91; 14.1; 14.3; 14.20; 15.12; 15.2; 96.01.

[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.844 din 04.12.2015, în vigoare 11.12.2015]
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]

 
2. Lista (conform modelului stabilit în anexa la prezentul Regulament) se aprobă şi se modifică prin 

ordin al ministrului economiei şi infrastructurii, şi include atît întreprinderile din ramura industriei uşoare 
care deja activează, cît şi cele nou-create sau reorganizate.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.739 din 20.07.2018, în vigoare 27.07.2018]
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.261 din 09.03.05, în vigoare 21.03.05]

 
3. Pentru a fi incluşi în Listă, agenţii economici vor prezenta Ministerului Economiei şi Infrastructurii 

următoarele documente:
a) cererea de includere în Listă;
b) copia certificatului de înregistrare/decizia de înregistrare a agentului economic;
 
[Lit.c) pct.3 abrogată prin Hot.Guv. nr.739 din 20.07.2018, în vigoare 27.07.2018]

 
d) copia actului eliberat de Camera de Comerţ şi Industrie, prin care se confirmă existenţa 

capacităţilor de producţie necesare întreprinderii pentru a desfăşura activitatea respectivă;
e) copia contractelor de prestare a serviciilor pe teritoriul Republicii Moldova, încheiate cu 

solicitantul plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă (cu indicarea numărului lor).
Agenţii economici poartă răspundere deplină, conform legislaţiei în vigoare, pentru autenticitatea 

informaţiei prezentate.
[Pct.3 completat prin Hot.Guv. nr.739 din 20.07.2018, în vigoare 27.07.2018]
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]

 
4. Cererile agenţilor economici privind includerea în Listă se examinează de către Ministerul 

Economiei  şi Infrastructurii în termen de 7 zile din data prezentării.
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]

 

https://moldlex.md/lexact/50224
https://moldlex.md/lexact/14748
https://moldlex.md/lexact/62521
https://moldlex.md/lexact/14748
https://moldlex.md/lexact/18794
https://moldlex.md/lexact/62521
https://moldlex.md/lexact/62521
https://moldlex.md/lexact/14748
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5. După aprobarea Listei, Ministerul Economiei şi Infrastructurii va prezenta Serviciului Fiscal de 
Stat informaţia suplimentară privind participanţii la executarea contractelor sus-numite în scopul 
administrării acestora.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.522 din 06.07.2017, în vigoare 14.07.2017]
[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.224 din 02.04.2010, în vigoare 09.04.2010]

 
Anexă

la Regulamentul cu privire la modul de elaborare şi
şi aprobare a Listei agenţilor economici – întreprinderi

ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate
de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova

solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim vamal de
perfecţionare activă, scutite de TVA cu drept de deducere

 
LISTA

agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate
de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor
sub regim vamal de perfecţionare activă, scutite de TVA cu drept de deducere

 

Denumirea întreprinderii 
industriei uşoare prestatoare 

de servicii pe teritoriul 
Republicii Moldova

Menţiunile contractului încheiat pentru 
prestarea serviciilor pe teritoriul 

Republicii Moldova solicitanţilor plasării 
mărfurilor sub regim vamal de 

perfecţionare activă

Tipul serviciilor în 
conformitate cu 

contractul

1 2 3

 

https://moldlex.md/lexact/57805
https://moldlex.md/lexact/14748

